Parágrafo 8º - As informações a serem cadastradas deverão ser repassadas pela Secretaria de Estado da
Economia.

 

CLÁUSULA NONA– DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Parágrafo 1º – O valor total do presente contrato de acordo com a Proposta Comercial da CONTRATADA é
de R$: 120.000,00 (cento e vinte mil reais)

Parágrafo 2º – Os preços contratados, de acordo com a Proposta Comercial da CONTRATADA, são:

Item Descrição QTD
VALOR

UNITÁRIO MENSAL ANUAL

01 Serviço de Rastreamento e Monitoramento
Veicular 100    R$ 100,00    R$ 10.000,00  R$ 120.000,00

[...]

Parágrafo 3º – As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão neste exercício, à conta da
verba nº 2021 17 01 04 122 4200 4.243 03, fonte 100, do vigente Orçamento Estadual, conforme Nota de

Empenho Nº 208, de 19/10/2021, no valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), emitida pela Seção
competente da Secretaria de Estado da Economia. O restante, no exercício seguinte, em dotação
apropriada.

 

CLÁUSULA   DÉCIMA    –   DO    FATURAMENTO,   DO    PAGAMENTO    E    DO REAJUSTE

Parágrafo 1º – A CONTRATADA, após a prestação dos serviços, deverá protocolizar para ser atestada pelo

[...]

Conforme solicitado pela contratada e previsão contratual, os preços contratados ficam reajustados. Para a
prorrogação contratual, a partir de 22/10/2022, o  valor unitário contratado fica reajustado pelo   valor
percentual proposto pela contratada, correspondente de 7,72%, passando de R$ 100,00 (cem reais) para R$
107,72 (cento e sete reais e setenta e dois centavos). 

Parágrafo 1º – O valor total deste aditivo é de R$ 129.264,00 (cento e vinte e nove mil duzentos e sessenta
e quatro reais). Os preços contratados, com o reajuste, são:

Item Descrição QTD
VALOR

UNITÁRIO MENSAL ANUAL

01 Serviço de Rastreamento e Monitoramento
Veicular 100    R$ 107,72    R$ 10.772,00 R$ 129.264,00

Parágrafo 2º - As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão, neste exercício, à conta da verba nº

[...]

haverá uma supressão da quantidade inicial contratada,
correspondendo a uma redução de 35% do valor inicial
contratado atualizado, mantendo-se os preços do 1º termo
aditivo.
Parágrafo 1º – Com a supressão, o valor total deste Segundo
Termo Aditivo é de  R$  84.021,60 (oitenta e quatro mil vinte e
um reais e sessenta centavos):

Item Descrição QTD VALOR
UNITÁRIO MENSAL ANUAL

01
Serviço de

Rastreamento e
Monitoramento

Veicular
65  

R$ 107,72
  R$

7.001,80
R$

84.021,60

Parágrafo 2º - Conforme acordado entre as partes, para esta
prorrogação, a Contratada renuncia o reajuste anual dos preços

[...]

Com a anuência da Contratada, para esta prorrogação haverá nova supressão contratual, que somada à
redução do 2º termo aditivo, representa uma redução de 51% do valor atualizado do contratado inicial.

Parágrafo 1º – Fica mantido o valor unitário definido no 1º termo aditivo. O  valor total deste Terceiro
Termo Aditivo é de R$ 63.339,36 (sessenta e três mil e trezentos e trinta e nove reais e trinta e seis
centavos). Os quantitativos e preços para este aditivo são:

Item Descrição QTD
VALOR

UNITÁRIO MENSAL ANUAL

01
Serviço de Rastreamento e

Monitoramento
Veicular

49    R$ 107,72   R$ 5.278,28 R$ 63.339,36

Parágrafo 2º - Conforme acordado entre as partes, para esta prorrogação, a Contratada renuncia o

[...]

podendo mais ser prorrogado, por atingir o limite de 60 (sessenta) meses, nos
termos do art. 57, II da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS
Ficam mantidos os quantitativos definidos no 3º termo aditivo.
Parágrafo 1º –  O valor total deste Aditivo é de R$ 63.339,36 (sessenta e três mil
e trezentos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos). Os quantitativos e preços
para este aditivo são:

Item Descrição QTD VALOR
UNITÁRIO MENSAL ANUAL

01

Serviço de
Rastreamento

e
Monitoramento

Veicular

49  
 R$ 107,72

R$
5.278,28

R$
63.339,36

Parágrafo 2º - As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão, neste